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Chat Benito Mirón Lince  

Secretario del Trabajo y Fomento al Empleo 

Viernes, 06 de marzo de 2009  

 
Bienvenidos al chat del Gobierno del Distrito Federal, háganme saber todas sus 
dudas, comentarios e inquietudes, los atenderé con mucho gusto. 

 
Reyes Baeza pregunta: ¿Cómo influye usted en el entorno económico y 
laboral del DF?, en lo que va de la administración de Marcelo usted no se ha 
visto, no se sabe nada de lo que hace y en medio de una crisis monumental 
nada ha dicho sobre los trabajadores de la ciudad, si habrá más apoyo, si 
habrá generación de empleos, es más, la secretaria de obras es la que ha 
generado los empleos y la de finanzas la que habla del entorno laboral, ¿y 
usted? 

 
Dama de las garnachas ha preguntado:  Buenas tardes. Yo soy una mujer 
que se dedica a vender antojitos, una microempresaria pues. ¿Me puede decir 
cuál es su plan para que no nos vayamos a pique con esto de la crisis que 
anda por todos lados? 

Respuesta: SI GUSTA ACUDIR A CUALQUIERA DE NUESTROS MÒDULOS 
UBICADOS EN LAS 16 DELEGACIONES DONDE LE PODEMOS DAR 
INFORMES SOBRE LOS DIFERENTES PROGRAMAS QUE MANEJAMOS 
EN LA SECRETARÌA, INCLUYENDO FINANCIAMIENTO A PEQUEÑOS 
NEOGOCIOS. 

 

Rey León ha preguntado:  ¿Por medio de usted puedo hacer llegar mi solicitud 
de empleo para trabajar en el Metrobús?, si es así, ¿adónde se lo envío? 

Respuesta:  ES MEJOR QUE LO HAGA DIRECTAMENTE EN LA EMPRESA, 
AUNQUE SI RECURRE A NOSOTROS TRATARIAMOS DE HACER EL 
CONTACTO CORRESPONDIENTE. 

 

Chambas ha preguntado:  En materia laboral la Coparmex ataca mucho al 
GDF, dice que no hace nada para luchar contra la crisis, porque no genera 
empleos ni permite inversiones, ¿usted que dice al respecto? 
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Respuesta: EL DF ES LA ENTIDAD NÙMERO UNO DEL PAÌS EN MATERIA 
DE GENERACIÒN DE EMPLEOS, ADEMÀS DE APORTAR EL 22 POR 
CIENTO AL PIB NACIONAL. TENEMOS MUCHOS PROGRAMAS EN LAS 
DIFERENTES INSTANCIAS DEL GOBIERNO, PARTICULARMENTE EN LA 
SRIA. DE DESARROLLO ECONÓMICO Y EN LA SRIA. DE TRABAJO. EL 
PRESUPUESTO PARA ESTE AÑO PARA EL DF ES DE 122 MIL MILLONES 
DE PESOS EN NÙMEROS REDONDOS DE LOS CUALES 67 MIL MILLONES 
SERÁN DESTINADOS A LA GENERACIÓN DE EMPLEOS Y AL APOYO DE 
LA ECONOMIA FAMILIAR VIA PROGRAMAS SOCIALES. 

 

Reyna la tragona ha preguntado:  ¿Por qué cuando queremos hacer llegar 
nuestro currículum para que lo evalúen en la jefatura nos dicen que nos 
comuniquemos a su oficina?, ¿ahí es la oficina de colocaciones de la jefatura? 

Respuesta:  PORQUE LA SRIA. DE TRABAJO ES EL AREA ENCARGADA 
RESPECTO AL ASUNTO QUE PLANTEA. 

 

Zapo ha preguntado:  Señor secretario, usted, bueno, ¿su oficina tiene que ver 
con lo de los cursos que iban a dar a mujeres?, ¿qué ha pasado, los siguen 
dando? 

Respuesta:  SÌ, ESTAMOS DANDO CURSOS DE MANERA PERMANENENTE 
EN DIFERENTES ÀREAS Y ESPECIALMENTE EN LA FORMACIÓN DE 
PROYECTOS PRODUCTIVOS COLECTIVOS, POR LO QUE SI ES DE SU 
INTERÈS PUEDE ACUDIR A IZAZAGA 89 4TO PISO CON LA INGENIERA 
VERONICA VILORIA, QUIEN ES LA DIRECTORA DEL PROGRAMA. 

 

Gabo ha preguntado:  ¿Dónde están sus famosas cooperativas que iban a 
responder el problema del desempleo y a la generación de la riqueza en la 
Ciudad de México? 

Respuesta: ESTÀN TRABAJANDO, SÒLO COMO UN EJEMPLO PUEDO 
DECIRLE QUE HAY YA 11 CONCENTRADORAS QUE AGLUTINAN A MÀS 
DE 400 PEQUEÑOS TALLERES DE LA CIUDAD, PARTCIPANDO 
ALREDEDOR DE 2 MIL PERSONAS QUIENES ESTÀN TRABAJANDO EN EL 
RAMO TEXTIL, CONFECCIONANDO UNIFORMES QUE COMPRA EL DF Y 
ESPERAMOS ESTE AÑO TERMINAR LA CONSTRUCCIÒN DE UNA GRAN 
NAVE COOPERATIVA QUE PUEDA DAR EMPLEO DIRECTO A MAS DE 500 
PERSONAS. 

 

Carlos Fuentes ha preguntado:  ¿Los diableros de la central de abasto no 
tienen acceso a ningún beneficio de un trabajo fijo? 
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Respuesta:  ES UNA SITUACIÒN PARTICULAR EL TRABAJO AL QUE 
USTED SE REFIERE, SIN EMBARGO TENEMOS UNA ÀREA DE 
INSPECCIÒN EN LA SRIA. A LA CUAL SE PUEDE RECURRIR EN CASO DE 
QUE SE PRETENDA PRESENTAR ALGUNA QUEJA. 

 

Víctor Manuel Santillán ha preguntado:  ¿A cuántas personas han 
beneficiado con las cooperativas? 

Respuesta:  A PARTIR DE QUE INICIAMOS LOS PROGRAMAS PILOTOS 
QUE FUE EN EL AÑO 2004 A LA FECHA, HEMOS DADO CURSOS A 
APROXIMADAMENTE 4 MIL PERSONAS, QUIENES HAN RECIBIDO 
ADEMAS DE LA INSTRUCCION COOPERATIVA, SU BECA 
CORRESPONDIENTE DURANTE EL CURSO Y DIVERSOS CASOS ESTAN 
FUNCIONANDO LAS COPERATICAS QUE HAN CONSOLIDADO SU 
PROYECTO. 

 

Federico ha preguntado:  ¿Manejan bolsa de trabajo? 

Respuesta:  Puedes consultar nuestra página de internet donde encontrarás 
información suficiente, también te pido me envíes un correo electrónico para 
poderte ayudar. mironlince@df.gob.mx 

 

Maya ha preguntado:  ¿En un lío laboral me defiende la secretaria o adónde 
tengo que ir? 

Respuesta:  Si es un despido injustificado puedes acudir a la Junta Local de 
Conciliación y Arbitraje, ahí te pueden apoyar, mándame información al 
respecto a mi correo electrónico mironlince@df.gob.mx para que nosotros 
también te apoyemos. 

 

Misión Viejo ha preguntado:  Pronto será renovadas las diputaciones 
federales y locales, lo que supone, querámoslo o no un nuevo comienzo y un 
nuevo trasegar, ¿se ha preparado para ello? 

Respuesta:  FAVOR DE ACLARAR SU PREGUNTA YA QUE " TRASEGAR" 
NO SE ENTIENDE. 

 

Santo Tomás ha preguntado: Señor secretario, ¿es cierto que tienen una 
estrategia para proteger el trabajo de los habitantes de la ciudad de México? 
Porque yo, hasta no ver, no creer. 
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Respuesta:  SÌ. HAY UNA POLÌTICA PÙBLICA DE GOBIERNO PARA 
GENERAR Y PROTEGER EL EMPLEO, CON DIVERSAS MEDIDAS 
SEÑALANDO COMO EJEMPLO SÒLO DOS: 

 

 River Plate ha preguntado:  ¿Cuántos empleos se han creado y cuántos se 
han perdido en la ciudad? 

Respuesta:  EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 NUESTRA TASA DE 
DESEMPLEO ABIERTO ERA DE 6.4 POR CIENTO Y AL CUARTO 
TRIMESTRE DEL MISMO AÑO DESCENDIO A 5.8 POR CIENTO, SENTIDO 
CONTRARIO DE LO QUE OCURRIO CON LA TASA DE DESEMPLEO A 
NIVEL NACIONAL QUE FUE A LA ALZA. ESTOS SON LOS ÙLTIMOS DATOS 
CON LOS QUE CONTAMOS OFICIALMENTE MEDIANTE LAS 
ESTADÍSTICAS DEL INEGI, YA QUE LAS ENCUESTAS SON 
TRIMESTRALES. 

 

Tere ha preguntado:  Señor Secretario su vocero oficial, Mario Delgado, ha 
dicho que no se han perdido tantos trabajos que solamente tres mil ¿cómo le 
hacen para hacer esa afirmación tan temeraria? 

Respuesta:  CONSIDERO, CON TODO RESPETO, QUE NO ES UNA 
INFORMACIÓN TEMERARIA, PUESTO QUE SE BASA EN LAS 
ESTADÍSTICAS OFICIALES QUE PROPORCIONAN TANTO EL IMSS COMO 
EL INEGI, E INCLUSO OTROS ORGANISMOS DIVERSOS, AUNQUE ES 
IMPORTANTE ACLARAR QUE ENTRE ELLOS MISMOS NO HAY 
COINCIDENCIAS, ADEMÁS DE QUE NO DEBEMOS OLVIDAR QUE LOS 
PRINCIPALES INSTRUMENTOS DE POLITICA ECONÓMICA ESTAN EN 
MANOS DEL GOBIERNO FEDERAL Y NINGUNA ENTIDAD FEDERATIVA 
POR SI MISMA PUEDE POR LO TANTO RESOLVER EN TERMINOS 
ABSOLUTOS EL PROBLEMA DEL DESEMPLEO QUE A MI JUICIO TIENE SU 
PRINCIPAL CAUSA EN LA MALA CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA 
ECONOMICA POR PARTE DEL GOBIERNO FEDERAL Y LA 
CONCENTRACI´NO ESCANDALOZA DE LA RIQUEZA EN POCAS MANOS. 

 

Desesperado: Si los programas sociales aminoran los problemas generados 
por la crisis. ¡¡No resuelven el problema de manera integral, ya que los 
empresarios y banqueros saquean al país y nadie hace nada!! 

Respuesta:  TOTALMENTE DE ACUERDO CON USTED, EN EL SENTIDO DE 
QUE LOS PROGRAMAS SOCIALES SON UN PALIATIVO, AUNQUE 
NECESARIO POR LA CONDICIÓN DE POBREZA EN QUE SE ENCUENTRA 
LA MAYORIA DE LA GENTE Y EN EL CASO DEL GDF, HACEMOS LO QUE 
ESTA DENTRO DE NUESTRAS FACULTADES Y POSIBILIDADES. 
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Rossonero ha preguntado:  ¿Qué nuevos programas van a desplegar este 
año en su secretaria, cuáles continúan y cuáles van a desaparecer? 

Respuesta:  NO VA A DESAPARECER NINGUN PROGRAMA, POR EL 
CONTRARIO, TODOS VAN A CONTINUAR E INCLUSO VAMOS A 
INTENSIFICARLOS SOBRETODO EN MATERIA DE CAPACITACIÓN 
IMPULSO A PROYECTOS PRODUCTIVOS Y EL PAGO POR CONCEPTO 
DEL SEGURO DE DESEMPLEO. 

 

Susana ha preguntado:  ¿Que está haciendo la secretaria en esta época de 
crisis?, Porque ya ve que muchas empresas están cerrando y muchas otras 
despidiendo personal… 

Respuesta:  POR FORTUNA, EN EL DF, LA TASA DE DESEMPLEO FUE 
MENOR EN EL CUARTO TRIMESTRE QUE DEL TERCER TRIMESTRE DEL 
AÑO ANTERIOR, ADEMÁS DE QUE EN LAS CIUDAD NO ESTÁN 
OPERANDO DE MANERA SIGNIFICATIVA LOS PAROS TÉCNICOS. 
ESTAMOS TRABAJANDO CON EL SECTOR EMPRESARIAL, 
ESPECIALMENTE CON LAS CÁMARAS PATRONALES A MANERA DE 
BUSCAR MEDIDAS QUE PUEDAN EVITAR EN LO POSIBLE LOS 
DESPIDOS. ASI MISMO HEMOS CREADO ESTE AÑO EL CONSEJO 
CONSULTIVO DE FOMENTO Y PROTECCIÓN AL EMPLEO EN EL QUE SE 
INTEGRAN DIVERSAS INSTANCIAS DEL GOBIERNO DEL DF JUNTO CON 
EL SECTOR PATRONAL, EL ACADÉMICO Y EL SINDICAL. 

 

Ma Linda ha preguntado:  Señor Mirón, por favor dígame si el trabajo al que 
muchas niñas y niños tienen que hacer en las calles de la ciudad como vender 
chicles y demás, ¿es legal? 

Respuesta:  NO, NO ES LEGAL, LA LEY ESPECIFICA QUE SÓLO PUEDEN 
TRABAJAR LOS MENORES DE 14 AÑOS EN ADELANTE Y PREVIOS 
REQUISITOS COMO ES LA AUTORIZACIÓN DE SUS PADRES O TUTORES, 
ASI COMO UNA AUTORIZACIÓN DE LA SRIA. DE TRABAJO, EN LA QUE SE 
CONSTATE QUE EL MENOR ASISTA A LA ESCUELA Y QUE EL TRABAJO 
SEA EN RELACIÓN A SUS CAPACIDADES SOBRETODO GARANTIZANDO 
LA SEGURIDAD EN EL MISMO. 

 

Gil ha preguntado: ¿ Cuánto se van a gastar en el seguro de desempleo este 
año?, ¿ya se dieron cuenta que a lo mejor hay muchos más desempleados de 
los que pueden atender? 

 

Marimberi ha preguntado:  Oiga, don Benito, ¿ya se dio cuenta que les están 
pirateando sus programas?, ahora resulta que a los asquerosos panistas y los 
vividores priistas se les ocurrió ofrecer ¡un seguro de desempleo!, ¡qué 



 

 6 

desfachatez de esos mugrosos! Y además le están copiando todo lo que 
Marcelo ha hecho y lo están proponiendo como propio… 

Respuesta:  NOSOTROS TRABAJAMOS CON LA UNICA CONVICCIÓN DE 
SERVIR A LA GENTE POR LO QUE NO NOS PREOCUPA, SI NO AL 
CONTRARIO, QUE OTROS GOBIERNOS TOMEN LAS MISMAS MEDIDAS, 
ES BUENO SEÑALAR QUE LOS ESTADOS DE ZACATECAS, TAMAULIPAS, 
DURANGO, Y EL MUNICIPIO DE ECATEPEC, YA ESTÁN IMPLEMENTANDO 
EL SEGURO DE DESEMPLEO. ES BUENO TENER CLARO QUE EN LAS 
CAMPAÑAS ELECTORALES ESOS CANDIDATOS PROMETEN TODO, EL 
GOBIERNO DEL DF SÓLO CUMPLE SUS COMPROMISOS. 

 

 Carla Cuesta ha preguntado:  A ver, comparativamente hablando, del total de 
desempleados en lo que va del año, ¿cuántos pertenecen al DF?, porque dicen 
que son la mayoría… ¿Tienen algunos planes extras para apoyarnos a la clase 
trabajadora en estos tiempos de crisis? 

Respuesta:  EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA 
A NIVEL NACIONAL SON MÁS DE 46 MILLONES Y EN EL DF LA PEA ES DE 
3 MILLONES 900 MIL...TENEMIOS DIVERSOS PLANES EN LAS 
DIFERENTES INTANCIAS DE GOBIERNO, POR LO QUE DE MANERA 
PARTICULAR PUEDE ACUDIR A LA INSTANCIA CORRESPONDIENTE 
DEPENDIENDO DE SUS NECESIDADES. 

 

Obrero ha preguntado:  ¿Cómo es eso de que el seguro del desempleo 
asegura el trabajo? No me queda claro. 

Respuesta:  EL SEGURO DE DESEMPLEO ES UN APOYO QUE DA EL GDF 
A QUIEN POR CAUSAS AJENAS A SU VOLUNTAD HA PERDIDO SU 
TRABAJO Y CONSISTE EN ENTREGARLES 1 644 PESOS MENSUALES 
HASTA POR 6 MESES. 

 

Mario Palmerin:  Por no aplicarse en su trabajo, señor Benito Mirón Lince, el 
desempleo es menor y la delincuencia se ha duplicado o triplicado porque los 
jóvenes no tienen ninguna opción de emplearse, especialmente los de los 
sectores populares. 

Respuesta:  EN EL GDF HAY DIVERSOS PROGRAMAS DE APOYO A 
JÓVENES Y RESPECTO DE LA DELINCUENCIA NO PODEMOS PERDER 
DE VISTA DE QUE LA POLÍTICA ECONÓMICA DE MANERA PRINCIPAL 
ESTÁ EN MANOS DEL GOBIERNO FEDERAL Y MIENTRAS NO SE CAMBIE 
EL RUMBO DE LA MISMA ES EVIDENTE QUE LA GRAN DESIGUALDAD 
SOCIAL CANCELA OPORTUNIDADES PARA LA MAYORÍA DE LA 
POBLACIÓN Y GENERA MUCHOS LASTRES. 

 



 

 7 

Eugenia ha preguntado: Encontré en su página de empleo una posición en la 
que podría laborar por mi experiencia y perfil. La apliqué a través de la página 
pero no tengo la certeza de que se haya recibido mi información. ¿A dónde 
más puedo enviar mi CV? Gracias. 

 

Lola ha preguntado : ¿Para reportar baches y obstáculos en calles, es aquí? 
Es que nadie atiende. 

Respuesta:  COMUNICATE A LOCATEL Y PREGUNTA POR EL PROGRAMA 
CAZABACHES. 

 

 El último ha preguntado:  ¿Cómo le va a hacer el GDF para crear empleos, si 
una empresa que colabora en las obras, como es Cemex, está punto de 
quebrar?  Puede ser que al rato no tenga capacidad de surtir el material para 
las obras... 

Respuesta:  ES UN ASUNTO QUE CORREPONDE A LA SRIA- DE OBRAS. 

 

Workaholic ha preguntado:  ¿Puede comentar con más detalles el asunto de 
la justicia laboral? Porque a estas alturas del siglo y de las conquistas laborales 
para las mujeres, todavía hay desigualdad en el trato, los jefes se sienten 
dueños de ellas y si ellas mantienen su distancia meramente laboral entonces 
hay represalias. 

Respuesta:  ES UN ASUNTO DE DISCRIMINACIÓN DE LA MUJER QUE 
TIENE SUS RAICES DE MUCHO TIEMPO ATRÁS SIN EMBARGO DEL GDF, 
ESTÁ IMPLEMENTANDO UNA POLÍTICA PÚBLICA A TRAVÉS DE TODAS 
SUS INSTANCIAS A EFECTO DE MEJORAR EN TODOS SENTIDOS LA 
SITUACIÓN DE LAS MUJERES. 

 

... Hoy carterista ha preguntado:  El tianguis de autos que se tiene en la Col. 
Viaducto entre Coruña y Viaducto, ya está ocasionando graves problemas a los 
habitantes de la colonia, ya que se extiende en Coruña y casi llega a las 
Torres, ya ocupan los coyotes como diez cuadras, ¿dónde lo podemos 
reportar??? 

Respuesta:  DIRECTAMENTE A TU DELEGACIÓN 

 

Morado azuloso ha preguntado:  Sobre las cooperativas, ¿cuántas tienen 
registradas y cuántas de ellas no fueron viables y por qué? 
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Respuesta:  EN ESTA ÚLTIMA ÉTAPA ESTÁN AGLUTINADOS SOLAMENTE 
EN EL PROGRAMA TEXTIL MÁS DE 400 TALLERES EN 11 
CONCENTRADORAS, AUNQUE NO HAY UN REGISTRO OFICIAL DE LAS 
MISMAS, SE CALCULA QUE EN EL DF PUEDAN EXISTIR MÁS DE 200. LAS 
COOPERATIVAS CON LAS QUE ESTAMOS TRABAJANDO DE CERCA 
ESTÁN LUCHANDO PARA LOGRAR IMPORTSANTES NIVELES DE 
DESARROLLO, SI BIEN ES CIERTO QUE EN DIVERSOS CASOS NO HAN 
SIDO VIABLES ALGUNAS COOPERATIVAS PORQUE NO ALCANZAN LOS 
NIVELES DE ORGANIZACIÓN O PRODUCTIVIDAD QUE SE REQUIERE, 
QUEDANDOSE EN PEQUEÑOS NEGOCIOS SIN POSIBILIDADES 
IMPORTANTES DE COMPETIR EN EL MERCADO. 

 
Edgar ha preguntado:  Estos gobiernos solamente es para los ricos, no 
ayudan a la gente del pueblo. Es absurdo que tengamos los hombres más ricos 
del mundo y un número millonario de pobres y desempleados 

Respuesta:  ESTOY DE ACUERDO SI SE REFIERE A LOS GOBIERNOS DE 
LA DERECHA. 

 

Gil ha preguntado:  Ya están en una nueva, por llamarlo de una manera, 
temporada del seguro de desempleo, pero ahora quienes han perdido el trabajo 
son mucho más numerosos, ¿tiene un estimado de cuántos van a pedir el 
apoyo este año? 

Respuesta:  EL AÑO PASADO OTORGAMOS 61 MIL APOYOS, EJERCIMOS 
UN PRESUPUESTO DE 380 MILLONES DE PESOS APROXIMADAMENTE, 
PARA ESTE AÑO, EL PRESUPUESTO HA SIDO AUMENTADO A 500 
MILLONES DE PESOS, CON LO QUE PENSAMOS PODEMOS APOYAR A 
ALREDEDOR DE 75 MIL PERSONAS 

 

Daniel ha preguntado:  ¿Si se crean los Centros Integrales de Reciclado y 
Energía, los pepenadores estarán integrados a ellos? ¿Por qué nunca las 
autoridades del DF se han interesado por este sector de la población que casi 
vive en la esclavitud por los concesionarios de la basura? Es una mafia que la 
han hecho crecer por intereses electorales y las autoridades son ciegas y 
sordas a esta forma de esclavitud moderna. 

Respuesta:  OJALA Y PUDIERA PASAR PARA PLATICAR MÁS EN DETALLE 
ESTE ASUNTO A NUESTRAS OFICINAS EN IZAZAGA 89 4TO PISO CON LA 
ING, VERONICA VILORIA. 

 

Mario Laborde ha preguntado: Muchas obras que anunció Marcelo el año 
pasado ya no se van a hacer y eso le va a dar en la torre a los empleos que 
generan éstas, ¿tienen una estrategia para paliar ese problema? 

 



 

 9 

Oscar ha preguntado: La mujer sigue sufriendo de acoso sexual y es tratada 
como mercancía, y como de segunda. Sus leyes y programas sobre protección 
han fallado porque los empresarios y los superiores en el trabajo ni conocen 
sus leyes, normas y equidad de trato. 

 

MARCELO ha preguntado: No hay autoridades que hagan cumplir la ley para 
que los empleados no sean explotados hasta con 12 horas de trabajo en los 
centros comerciales, locales comerciales del Centro. Con trabajos les pagan y 
poco hacen por darles los beneficios de ley como antigüedad, seguro social y 
servicios médicos ¿No hay quién parece esos abusos por parte de los 
empleadores? 

 

Paty Lucas ha preguntado:  ¿Cuándo van a abrir otra inscripción para hacer 
uniformes de escuelas? 

Respuesta:  YA...ESTAMOS EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN DE LAS 
COOPERATIVAS PARA LA FABRICACIÓN DE UNIFORMES LO QUE DARA 
INICIO ESTE MISMO MES DE MARZO 

 

Josú Lliera ha preguntado: Secretario, yo tomo la pregunta del trasiego que 
salió anteriormente, pues el tema se me hace interesante. Trasegar es una 
forma coloquial de llamar al trabajo duro, en el caso de los diputados se refiere 
a las negociaciones con ellos, que dependiendo de la conformación partidista 
que resulte, podrían echar atrás sus programas y planes de trabajo, entonces 
le inquiero como en la pregunta anterior de este tema, ¿tienen una estrategia 
preparada para ello? 

 

Eugenia ha preguntado: Sr. Secretario, por todos lados veo que se dice que 
se han aumentado los salarios pero cuando busco trabajo, de una semana a 
otra el mismo puesto está publicado a veces en 10 mil pesos menos, entonces, 
¿les aumentan a los que tienen empleo y a los que no tenemos, nos quitan la 
oportunidad de tener un buen ingreso? 

 

Poliglota ha preguntado: Señor Mirón Lince, ¿podría bajar los porcentajes a 
cifras más terrenas, por qué sus respuestas en las que maneja porcentajes 
quedan ambiguas? La mayoría de la gente que participamos en el chat somos 
ciudadanos de a pie. 

 

Tere ha preguntado: ¿Cómo les ha ido con eso de las cooperativas?, ¿siguen 
funcionando?, ¿siguen dando apoyo para crear alguna? 
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MEC ha preguntado: ¿Cómo pueden hacer ustedes para que el gobierno 
federal no se adueñe de sus logros en materia de trabajo? En su dizque 
informe de gobierno Calderón se llenó la boca hablando, si mal n recuerdo, de 
170 mil empleos creados, pero no dijo que la mayoría fueron creados en el 
DF... 

 

desesperado ha preguntado: ¿ Ustedes llevan un registro de las personas 
que pierden el trabajo y que viven en el DF?, ¿cuánto son? 

 

Manuel Bailón ha preguntado: las ferias del empleo que ustedes hacen son 
una farsa, todos los que se ponen ofrecen venta y telemarketing sin ofrecer 
sueldo fijo ni prestaciones, solo ingresos por comisión, pero si exigen una cuota 
de venta diaria mínima, ¿por qué lo permiten si eso es ilegal? 

 

Carambolas ha preguntado: Usted, dado el año electoral que estamos 
viviendo, ¿no quiso lanzarse a ocupar una diputación? Sin no es así, eso habla 
bien de usted y de su interés llevar a cabo la tarea encomendada y la 
aplicación los programas de su dependencia. 

 

Priscila ha preguntado: ¿ COMO VA APROMOVER LAS CONTRATACIONES 
DE PERSONAS ARRIBA DE 45 AÑOS QUE LAS EMPRESAS YA NO 
QUIEREN CONTRATAR INCLUSO CON BUEN CURRICULUM? 

 

Tin Tan !!: Buenas tardes a todos, en especialmente a las autoridades, que 
sean las que erijan las cooperativas y empleen a los jóvenes, madres solteras, 
mujeres y hombres adultos y adultos mayores, ya que la empresa privada no lo 
está haciendo. Ustedes como gobierno tienen más oportunidades de colocar la 
producción que uno como persona física y con actividades empresariales. 

 

Así soy y Que! ha preguntado: Difícilmente todos tienen la vocación de ser 
empresarios o cooperativistas, ya que siempre se tiene el deseo y la buena 
voluntad de iniciar un comercio o un negocio, pero las rentas, nómina e 
impuestos acaban con los mejores planes. El socio mayoritario de estas 
empresas debe ser el GDF. 
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Chiquito yo ha preguntado: La Coparmex DF han dicho que cerrarán de 12 
mil a 14 mil empresas y con una pérdida de 60 mil empleos, ¿señor qué  

programas de mitigación están operando para salvar el empleo? 

 

Papirrin ha preguntado: Lo felicito por el Seguro de Desempleo, los 
comedores populares, la creación de obra pública, pero hay un refrán muy 
viejo: ¿no es mejor enseñar a pescar a la gente que darle todos los días el 
pescado? 

 

El Mala Cara ha preguntado: Si las empresas no contratan personal, sus 
programas no tienen difusión, pues tienen a la gente incomunicada, aislada 
porque aunque lo dude señor secretario, hay segmentos muy fuertes que no  
ven TV, ni escuchan noticias y nunca ven diarios. Grave, señor el panorama 
para la ciudad se presenta grave. 

 

Sra. Cristina ha preguntado: Si alguien que progresa y logra despuntar con 
algún comercio, luego luego es amenazado por los extorsionados telefónicos o 
por los secuestros exprés ¡¡Es la Ciudad de la inseguridad!! 

 

Aunque sea Contigo ! ha preguntado: Por su apatía e inmovilismo, ya viene 
de vuelta el PRI señores, ya viene de vuelta... 

 

Laura Zapata ha preguntado: ¿Cuánta gente tienen ocupada en las 
cooperativas y cuántas son de éxito? 

 

Cesar Flaco ha preguntado: Si en Estados Unidos el estado está ocupando 
bancos, hipotecarias y empresas.  ¿Por qué los gobiernos de México no lo 
hacen? 

 

Manzano Pérez ha preguntado: ¿Tienen alguna relación con la secretaría del 
trabajo federal?, porque como Javier Lozano es el porro de Calderón para 
atacar a Marcelo, creo que es difícil colaborar con él. 

 

CRISIS!!!!! ha preguntado: Es muy grave la falta de empleo, más aún si 
tomamos en cuenta que empresas gigantescas como Cemex están cerca de la 
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bancarrota y que las demás, con pretexto de la crisis, han despedido a mucha 
gente y a la que se quedó la han convertido en multitas pero sin más sueldo, 
¿ustedes pueden intervenir en esos claros casos de abuso? 

 

Workaholic ha preguntado: El abuso de poder laboral, por parte de los jefes 
no sólo es hacia las mujeres, también los hombres la padecen cuando al jefe le 
parece que el empleado está "atentando contra sus intereses". 

 

  

 
 


